

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Tördagen, den 21 Martii, 1772.

Fortsättning af Brevvet i förliden Lördags Spion.

För några dagar sedan, tog jag mig före, i sällskap af en infödd Parisare, at gå til Calvaire, det berget eller högden wid Paris, som skal föreställa Golgatha. Det är denna ort, som, i synnerhet i Påskveckan, besökes af många Catholiker med mycken devotion. En solemm procession sker jämväl hit le vendredi saint.

Wi passerade i wägen Abbayt Longchamp. En Prinsessa, som där är Abbesse, har i årlig inkomst 200,000 Livres. Wi singo hwarken se hånne eller Nunnorne, oagradt wi woro i Kyrkan, där en Munk läste Messan, endast för sig sjelf och Chorgossen.

Junan wi wägade öf, i den starka betan,



tan, som nu war, upføre den omtalta högden, funno wi rådeligt at gouterä på et werdshus i Ghen nedanföre; men, huru blef jag icke surprenerad at finna, på skylden til denna Kållare, des namn wara taget af det Uttræligsta wi wö:da och tilbedja, le Saint nom de JESUS. Jag hade wäl sedt Franska Drottningens contrefait til skyld hos en Ljus-Handlare i Paris, och Konungens i England portrait äfwen, som skyld hos en Skomakare i London, hwaröfwer jag nog hade undrat; men et så ogudeligt misbruk, som det jag här träffade, trodde jag icke skulle finnas i Christenheten; det tillåtes likwäl under selske Parisiske Arke-Biskopen Beaumonts egne ögon.

Wi fortsatte wår promenade och kommo up på berget, däråst öf mötte sju små capell, 3 och 3 i rad, belägna på olika terrasser, det ena högre än det andra, med det sunde alrahögst i fronten. I dessa capell finner man Frälsarens lidande föreställda, såsom til exempel korsbårandet, törnekrönan, hudslångandet med mera. På planen inellan dessa capell ses 3 ne kors i collossal storlek, med bilder af Frälsaren och de bägge Rösvarne, hwilka Konstnärer förstådt at noga skilja ifrån hwarandra; nämligen så, at den som blef frälst, röger et, under

under plågan, gladt och tillfridsstålt ansigte; men den andre en arg och hisskelig upsyn, som vittnar om hans förtwiflan och fördömelse. Jag wet icke just hwarföre denne senare blifwet bildad med et ben ögonskentligen mindre, än det andra, och hwaraf Bildhuggaren härtil taget sig anledning.

Et litet stycke härifrån war Kyrkan belägen, där ordentelig Gudstjenst hålles, utom den särskilda andagt, hwar och en hitkommande begär i de nämnda capellerne.

I fjor, då jag passerade Antwerpen, såg jag wid Kyrkan St. Jacques i samma Stad, äfwen en esterapning af Golgatha, Christi graf m. m. alt i sten, med mycken konst och kostnad försärdigad, och, som sådes, i nogaste liknelse af Originalerne. I grafwen, som war nog widlyftig och rumlig, där en lampa natt och dag brinner, syntes en bild i alabaster af Frälsaren, hwilket stycke, för konstens skull, hålles owärderligt. Detta rum tjänar äfwen til Stadsboernes enskilda devotion, och sunno wi just nu, wid wår ditkomst, et Fruntimmer på knå därinne. Det sådes, at en Pater, efter återkomsten ifrån Jerusalem, hade låtet göra alla dessa dyrbara utbyggningar på egen bekåstnad.

Jag skulle icke bli färdig med mit Bref i

dag, om jag skulle noga beskriwa för M. H. alla de plågseder här i agttagas under fastetiden, hwaribland den Acten, som i wissa kyrkor observeras, natten til Långfredagen, för at föreställa naturens fasa wid Frälsarens död, och kallas les ténébres, förtjente omordas. Men jag bryter för denna gången twärt af och förblifwer icke.



1772 Thermometren war i Götheborg.

Mart. 13.	morg.	mid.	aft. 13	under
14.	12 under . . .	10 under . . .	16	under
15.	19 under . . .	13 under stilt . . .	16	under
16.	19 en h. u. h. st.	6 und. klart solstken	13	under
17.	15 under . . .	7 under	7	under
18.	10 under mulit	3 under mulit . . .	6	under
19.	6 under storm	6 under urw. N. D. 8		
20.	12 und. st. urw.	7 under urwäder.		

Stads Nyheter.

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 14 och 18 Martii.

Lond.	- - - - -		67	- - -	D. K.mt.
Amsf.	63	- - - - -		63	- - - M. K.mt.
Hamb.	67	- - - - -		67	- - - M. K.mt.

Kund

Kundgörelser.

Emedan Inwånarne i Gamla Staden och flere Landeri- Innehafware af ålder hafva wiffa sig tildelta stycken af almånna Landswägen, som de warit skyl- dige at underhålla och årligen förbättra, samt de sam- ma om wintertiden efter stort snöfall och yrwäder flotta; men i senare tider et och annat Landeri jämte Tobaks-Plantager på Stadens ångar och betes- mark äro wordna anlagda, hwilka med lika rätt och wilfor, som de äldre Landerierna innehafwas, och på hwilka ännu icke några wiffa wägstycken reparterade blifwit, där litwål hellswa billigheten fordrar, det en hwar, som Stadens jord under perpetuelt arrende eller grund- lega brukar och innehafwer, efter sin andel däri bör swara til wägrödnig, och den ene däruti draga sam- ma last, som den andre; fördenksul som Magistrate, wid så facta skäl och omständigheter, ansetd för nö- digt, det en ny wägdelling inom Stadens Gebit för- rättad warder; ty warda samtelige Landeri- och Plan- tage- Innehafwarne så i Gamla Staden, som annor- skådes på Stadens grund och mark utan före Konungs- och Drottninge- wörtarna, härmed kallade, at inför Borgmästare och Råd den Andra (2) i nästkommande April månad, kl. 10 före middagen på Stadens Råd- hus ofelbart sig inställa, til at öfwer wägdellingen dem imellan höras, samt därwid sina påminnelser göra och sina skäl andraga: börande de, som hafwa några skrifter och Handlingar, angående de dem tildelta wägstyckens underhållande, de samma då med sig haf- wa och upwisa låta. Men de, som wid detta tilfället uteblifwa, hafwa at skylla sig hellswa, om de ej wi- dare i detta mål blifwa hörde. Hwilket til esterrättelse ländet. Götheborgs Rådhus, den 18 Martii, 1772.

Borgmästare och Råd.

Directionen af Brand- och Försäkrings- Contoiret kundgör härmed; at som tiden nu är inne uppå hwil-

ken Contoirets Herrar Electorer, enligt Konal. Maj:ts Allernådigt stadfästade Reglemente, til hälften böra ombytas; altså behagade de, af Stadens och Förstädernes Respective Invånare, som sine hus och gårdar försätra låtit, nästkommande Torsdag som är den 26 i denne månad kl. 10 före middagen, sammantråda på stora Rådstugu-salen, at wälja nya Electorer i deras ställen, som för denne gången komma at afgå, hwarjämte årbindras alla dem, som ärna fortsara med sine Försäkringar, at til ordnings bibehållande, selsfve i atttaga den tiden på hwilken deras asscurence är ute, och altid så laga, at de Torsdagen förut hos Directionen, sig inställa til nya Policers undsäende, emedan Directionen, som ej kan hafwa tillfälle, at göra en och hwar här om påminnelse, wil wara utan ansvar, i fall någon, wid påkommande olyckelig wädel (den Gud nådeligen afwände) genom egen försummelse skulle blifwa lidande.

Ytterligare påminnes om Enke- och Pupill-Cassans Respective Ledamöters uppå den 31 i denna månad, kl. 10 före middagen på Rådhus-Källaren och Ma Långkamaren utsatte sammankomst til den wanliga Qwartals afgiftens och Interessens betalande, m. m. enligt den förre därom utgångne kundgörelsen.

Med misnöje hafwa Styremännen wid Sjuk- och Begravnings-Cassan härstädes förnummit, det flere Cassans Galdenärer försummat, at betala räntorne för de låntagne Capitaler: i anseende härtill blifwa de, som innestå med sådan betalning öfwer et halft år, härmed påmint, at ofördrögeligen hos Lådemästaren, eller alvassit den 9 nästkommande April på wanliga samlings-stället kl. 2 efter middagen därmed sig infinna, emedan Styremännen wid nästa Qwartals- eller Räkenskaps-dag wilja för Sambället wilja behörig redo: de Galdenärer, som ute blifwa, warda, så för huswudstolen, som räntan, genast Lagförte.

Råst-

Nästkommande Onsdag eller Mariä Beboðelse-dag, som är den 25 dennes, kommer, enligt Kongl. Maj:ts Allernådigste tillstånd, den wanliga Collecten at insamlas til det här inrättade Salomoniska Logens Frimurare-Barn och Koppympnings-hus. Directionen, som med ömaste tacksamhet erkänner denna Stadens Respective Inwånares emot detta werk altid bewiste ömhets-prof wid förra Collecters insamlande, tager sig nu den friheten, at wäl ej uymuntra, ty detta lär ibland wälsinnade och redelige Medborgare ej behöfwas; men endast påminna em en sak som så nära rör människligheten. Frimurare-Barnhuset wårbar nu 44 barn dels inom, dels utom hus, och hwarje sammankomst finner man för sig nya utlingar, som ropa om hjelp för sina spåda barn, och är det nog ömmande at låta någon gå tillbaka obulpen, hwarföre Directionen som sinna Barnhusets ganska knappa inkomster, ej willa, hållt i närwarande dyra tid, wara tillräckelige, icke har annan utwäg, än at hos denna Ortens samtelige hederswårde Inwånare, i aldrabasta måtten anmäla denna sak, under wördsam anhållan, och säker förhoppning at något hwar, behagade understödjia denna Inwånting, och således gifwa nytt prof af et hedrande tankesätt til fattige och nöblidande med-människors hjelp och understöd.

På Kongl. Post-Contoiret härstädes finnas Lotter uti Carlskrona och Upsala Stads Lotterier, för innewarande månad, til wanligt pris.

Så kärt det för en hwar är, at rädda sin wintersäd från total undergång, så nödwändigt är det, at man, wid första tö-wader, och förr än snön smälter och förgår, riswer uti snöstorpan en tum djupt ned i jorden, med en harka eller hö-riswa, at därigenom det sin förgår, som en tjock snö altid sätter efter sig; hwilket sin, där det kommer at blifwa liggande stilla på jorden, hindrar både säd och höwärt. För lidet års miswext på wintersäden, och det, at de, som på förenämde sätt

sått låto rifwa uti sud-stårpan, fingo en hårlig gröda, intyggar sanningen af saken och försöket. Detta sednare meddelas af wälmentaste upsåt för det Allmänna bästa.

Frälssehemmanet Bur et helt, förmedlat til et halft, i Torstlanda Soken på Hisingen, är til salu, och kan hälften eller hela Hemmanet så köpas och til wären tilträdas, des förmåner kan beses på Casséhuset och med Herr Krono-Befalningsmannen Simberg accorderas om köpe-summan.

Nästkommande Tisdag den 24 dennes, fortsättes Auction uti framlidne Handelsmannen Herr Joh. Anderssons hus wid wästra hamnen, och Kyrkogate hörnet, så wal på selswa huset, med där intil belägne tomt och åbyggnad, som jeweler, guld, silfwer, järn- och blecksaker, sang- och linkläder, Handels- och Kramwaror, meubler och åtskillige husgeråds-saker, med mera, som ej kan specificeras; hågade köpare hård, behagade kl. 10 sig i huset infinna, och anbud göra.

På Korsgatan blifwa nästa månad 2ne meublerade rum, bestående af sal och kamar åt gatan, och en liten klädes-kamar åt gården mot billig hyra ledige at bebos, närmare underrättelse sås på Tryckeriet.

Uti Kopparslagaren Joh. Noths hus på Drottningegatan uplätas til nästa månad mot hyra 2ne öfwer-rum åt gatan och et åt gården för en ogift person med eller utan meubler.

Hos Pernque-Wakaren Swanwik äro 2ne öfwer-rum lediga at hyra, bestående af en sal åt gatan, 2ne kamar med eller utan meubler, hwilka genast kunna tilträdas.

Höglofl. Secreta Utskottets Extractum Protocolli, angående Statsbristen, är en Tabell, hwaraf någre få exemplar äro från Stockholm nedfände, men flere wäntas, och säljas på Stakbergiska Boktryckeriet emot 3 öre S:mt stycket.

Fortsättning N:o 3. af Listan på de fatige, ic. följer i dag med Spionen. Mera nästa Lördag.